H. Οὕτως οἶδεν ἡ Ἐκκλησία κηρύττειν. Ταῦτα τὰ
ράρμακα τῆς ἰάσεως· ταῦτα τὰ εἶδη τῆς μυριεπικῆς
ἐργασίας· αὕτη ἡ κατασκευὴ τοῦ ἀγίου ἐλαίου ἐν
τῷ νόμῳ· αὕτη ἡ ἀρωματίζουσα καλῆ πίστις, ἐπι-
κρίγγουσα μὲν τὸν ἀθλοῦντα εἰς ἀγῶνα, ἐπικρη-
υομένη δὲ αὐτῷ διατείνειν τὸν δρόμον, ὅπως δο-
κηθῆ ἁγιωσύνη· αὕτη ἡ τοῦ Θεοῦ πραγματεία,
πάντας συνάγουσα εἰς τὴν βασιλικὴν διάταξιν, και
τορφύραν μὲν ἀπὸ θαλάσσης, και ἔριον ἀπὸ προβά-
του, και λίνον ἐκ γῆς, και βύσσον, και σηρικόν, και
ἱέρματα ἠρυθροδανωμένα, και λίθον τίμιον τὸν σμά-
ραγδον, και τὸν μαργαρίτην, τὸν ἀγάτην, τοὺς μὲν
ἐν ἰσχυρίᾳ διαλλάττοντας λίθους, τῇ δὲ τιμῇ ὁμοτί-
μους ὄντας· ἀλλὰ και χρυσόν, και ἄργυρον, και ξύλα
ἰσηπα, και χαλκόν, και σίδηρον, ἀλλὰ και τρίχας αἰ-
γείας μὴ ἀποβαλλομένη. Καὶ αὕτη μὲν ἦν τότε ἡ
οικητή, νῦν δὲ τῆς σκηνῆς ὁ οἶκος ἡδραιωμένος ἐν Θεῷ,
ἰεμελιος δὲ ἐν δυνάμει. Καὶ παυσάσθω πᾶσα αἵρεσις
κατὰ τῆς ἀληθείας ἐπεχειρομένη, μᾶλλον δὲ ἑαυτὴν
ἐπὶ ἀληθείας διώκουσα.

Καὶ ἕως ὧδε ταῦτα ἔχέτω. Τὴν γαῦρον δὲ ταύτην
ἕιδον δίκην ἀκοντίου τοῦ καλουμένου, ἢ τύφλωπος
| μυάγρου ξύλων τοῦ σταυροῦ πεποιμένοις, και κατα-
εἰψάντες· ἰὸν μὲν οὐ τοσοῦτον ἔχοντα τὰ ἐρπετάθη
αὐτα, πλὴν και τῷ δρόμῳ, και τῷ γαυρίματι, και
τῇ ἀκοντιάσει, διὰ τὴν αὐτῶν ἐπεντριθῆν, οὕτως κα-

VII. Ergo illa Apostoli verba, *Nabant, filios pro-*
*creant, familiae curam habent*², brevis est ac me-
dius adversus illos sermo, qui de omni ecclesiasti-
cæ doctrinæ genere perperam apud se cogitant.
Quæ quidem doctrina eos omnes respuit, qui se
Apostolicos, et Encratitas nominant: necnon et
illos, qui in Ecclesia molliores quodammodo sunt,
quique mulieribus persuadent, ut de perfecti cur-
sus contentione remittentes eam ipsam funditus
abjiciant. Verum peccato se ac judicio implicat,
quisquis Dei virginitatem tollit e medio, ac certa-
mini ignominiam consciscit. Qui enim ex athletic
certaminis leges violat, cum verberibus a certami-
ne dejicitur. Ita qui virginitatem corruperit, ab eo
ipso curriculo, et 512 corona, præmioque repel-
litur. Verum melius utique judicium est, quam
damnatio. Nam qui, ut ne apud homines in iufam-
iam adducantur, clam stuprum perpetrant, mon-
asticæ vitæ, vel continentie sponsione non se apud
homines obligant, sed apud Deum, qui et occulta
cognoscit, et in adventu suo universam carnem
redarguit, in quibus videlicet quisque peccaverit.
Quocirca satius est uno se peccato quam pluribus
obstringere. Satius est, ubi a curriculo exciderit,
palam sibi uxorem legitimis nuptiis adjungere, ac
post virginitatem longo intervallo suscepta pœni-
tentia iterum Ecclesiæ reconciliari, utpote qui et
peccatum admiserit, et prolapsus fuerit, et infra-
ctus, et obligatione vulneris opus habeat, ut non
occultis in dies immissæ a diabolo nequitie jaculis
sancietur.

VIII. Hunc in modum prædicare consuevit Ec-
clesia. Hæc ad remedium comparata medicamenta
sunt; hæc seplasiarii operis genera sunt; hæc sac-
cri in lege olei confectio; hæc aromatum odore
fragens egregia fides, quæ athletæ ad certamen
prodeuntis astringendi vim habet, eidemque denun-
tiat, uti cursum contendat, quo coronam possit au-
ferre; hoc Dei opus, ac negotium est, quod omnes
regiam ad administrationem congregat, velut e mari
purpuram, lanam ex ovibus, linum e terra, byssum
sericum, rubricatas pelles, pretiosum lapidem, smar-
agdum, unionem, achatem, lapides, inquam, qui,
etsi coloribus differant, pretio tamen æquales sunt.
D Sed et aurum, et argentum, et incorrupta ligna, æs
atque ferrum, adeoque ne caprinos quidem pilos
repudiat. Atque ejusmodi quondam tabernaculum
fuit³, nunc autem tabernaculi domus in Deo stabili-
ta, fundamentum ejus in virtute consistit. Proin-
deque desinat hæresis omnis, quæ contra veritatem
insurgit, vel seipsam potius a veritate removet

Atque hæc hactenus. Nunc posteaquam super-
bam hanc viperam, perinde ac serpentis genus il-
lud, quod jaculum vocat, aut typhlopem, vel mya-
grum, crucis ligno percussimus, ac reliquimus:
quæ quidem serpentum genera non tam præsentem
veneno sunt: verumtamen tam ob eorum pernici-

¹ F. γυναῖκα. ² Deest aliquid. ³ I Tim. v, 14. ⁴ Exod. xxv, 4 sqq.

tatem, quam insipientiam, et ejaculationem, ad hæreticorum illorum perniciem significandam commode adhibentur, contemptis, inquam, 513 illis, et abjectis, ad reliquas hæreses transeamus.

CONTRA SABELLIANOS,
Hæresis XLII vel LXII.

I. Non multis abhinc annis Sabellius quidam hæreticus emerit: quippe recens ille est, a quo Sabelliani profecti sunt. Qui quidem, paucis quibusdam exceptis, eadem cum Noetianis asseruit. Atque hujus sectæ plurimi cum in Mesopotamia, tum Romæ versantur, vesania quadam perciti.

Horum hæc opinio est: Eundem esse Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, ut ad eandem hypostasin tres appellationes convenient. Aut perinde atque in uno homine corpus, et anima, et spiritus inest. Ita ut corporis instar sit Pater, animæ Filius; Spiritus denique in ipsa divinitate humani spiritus instar habeatur. Quod et solis similitudine declarant; in quo cum una sit hypostasis, triplex nihilominus actus est: nimirum illustrandi vis et calefaciendi, et orbicularis figura. Ac vim quidem illam calefaciendi, hoc est calorem, atque æstum, Spiritui respondere; illuminandi vero vim Filio; Patrem denique totius hypostasis velut quamdam esse formam. Igitur Filium affirmant radii in morem emissum omnia, quæ ad Evangelii, et humanæ salutis procuracionem attinerent, in hoc mundo præstitisse, atque ita in cælum rediisse, quemadmodum is, qui a sole manavit, radius in eundem postea refunditur. Spiritum porro sanctum in hunc orbem immitti, ac deinceps singillatimque in eos omnes illabi, qui eo munere digni sunt; eundemque instaurare vitam, et animare fervore; fovere denique, ac calefacere, ut ita dicam, vi quadam consensioneque spiritus. Ejusmodi fere illorum dogmata sunt.